Từ những môn-sinh cao-đệ, cho đến những người như Nguyễn đình Chiêu, Huỳnh mần Đạt, Phan văn Trị, sớ-dĩ đã hy-sinh tuấn-tiết vì nước-nhà lúc bị xâm-lãng đều là người có chịu ảnh-hưởng của cụ (2). Trong lúc Nguyễn Ánh chống Tây-sơn, khắc-phục được Gia-định rồi, thường triệu cụ Võ-trường đến bàn-luận việc nước. Vua muốn phong quan-tước cho cụ, cụ

(1) Có nơi chép là năm Tự-đức thứ 5 (1852).

(2) Xin xem *Võ-trường Toàn* — Tân Việt xuất-bản.

nhất-định chỉ chuyên đào-luyện tinh-thần đoàn hậu tấn. Vua rất khen và tiếc không được dùng tài cụ. Năm nhâm-tí (1792), cụ Võ-trường mất tại làng Hòa-hưng (Gia-định). Đức Nguyễn Ánh truy-tặng cho cụ huy-hiệu « *Gia-định xử-sĩ Sùng-đức Võ tiên-sinh* », lấy hiệu này khắc vào mộ-chi cụ Võ ; và một đôi liên truy-diệu :

Con-cháu vẫn khóc. Nhưng cụ Phan vẫn nhất định tuyệt thực và vẫn thản-nhiên ngồi đọc sách như thường.

Tinh lại sở đời, hơn bảy-mươi-một năm, bao nhiêu là lo-lắng, ngày nay tự dứt cuộc đời, sản-nghiệp gồm trong một chổi tranh thanh-bạch và ngót mười bộ sách để lại đời :

1. Năm Minh-mạng thứ 7 (1826) đi thi Hội có làm tập DU KINH.
2. Năm Minh-mạng thứ 8 (1827) bạn là Lê bích Ngộ chết, làm bộ « TOÁI CẦM », có đem nhiều thơ của bạn phụ vào.
3. Năm Minh-mạng thứ 13 (1832) đi sứ sang Tàu có làm tập KIM-ĐÀI THI-TẬP.
4. Năm Minh-mạng thứ 18 (1837) soạn sách MINH-MẠNG CHÍNH-YẾU.
5. Năm Tự-dức thứ 6 (1853) coi làm bộ VIỆT-SỬ THÔNG-GIÁM TỔNG-MỤC.
6. Năm Tự-dức thứ 16 (1863) đi sứ Pháp, làm tập « SỬ TRÌNH NHẬT-KÝ », tập này được Tôn-thọ Tường diễn ra quốc-âm đề là « TÂY PHỦ NHẬT-KÝ ». (1)
7. KHẢO CỔ ỨC-THUYẾT.
8. LƯƠNG-KHÊ THI KHẢO.

(1) Xin xem *Tôn-thọ Tường* — Tân Việt xuất-bản.

Nghĩ lại tám thân mấy phen bị giáng, bị cách, bầm dập quá nhiều.